
〈広告〉

のこと
かんガエル
ごみみ

問環境安全課　☎（50）1248

家庭ごみの分け方・
収集日ポスターを配布

　4月から「ごみ収集カ
レンダー」と「家庭ごみ
の分け方」が新しくなり
ます。
　自治会経由で3月から
配布していますが、ア
パート住まいなどで自治
会に入っていない人は配
布されない場合がありま
す。市役所、各支所で配
布していますのでお求め
ください。
　ごみは収集日の朝8時
までに決められた分別で、決められた場所に、決められ
た袋で出してください。

所
得
税
・
住
民
税
の
申
告

　

平
成
26
年
分
の
所
得
税
・
復
興

特
別
所
得
税
、
贈
与
税
、
住
民
税

（
市
県
民
税
）
の
申
告
書
の
提
出

期
限
は
、3
月
16
日
㈪
ま
で
で
す
。

ま
た
、
平
成
26
年
分
の
個
人
事
業

者
の
消
費
税
・
地
方
消
費
税
の
確

定
申
告
書
の
提
出
期
限
は
、
3
月

31
日
㈫
ま
で
で
す
。

　

故
意
の
無
申
告
者
な
ど
に
対
し

て
は
、
厳
し
い
罰
則
が
定
め
ら
れ

て
い
ま
す
の
で
、
申
告
が
必
要
と

な
る
人
は
必
ず
提
出
期
限
ま
で
に

申
告
し
ま
し
ょ
う
。

　

な
お
、
所
得
税
・
復
興
特
別
所

得
税
、
贈
与
税
、
個
人
事
業
者
の

消
費
税
・
地
方
消
費
税
の
提
出
期

限
が
、
そ
れ
ぞ
れ
の
納
期
限
と
な

り
ま
す
。

　

納
税
は
、
便
利
な
口
座
振
替
納

税
を
お
勧
め
し
ま
す
。

■
振
替
利
用
者
の
振
替
納
付
日

◇
所
得
税
・
復
興
特
別
所
得
税
の

確
定
申
告
分
…
4
月
20
日
㈪

◇
個
人
事
業
者
の
消
費
税
・
地
方

消
費
税
の
確
定
申
告
分
…
4
月
23

日
㈭

法
人
設
立
な
ど
の
申
告

　

市
内
に
事
務
所
や
事
業
所
の
あ

る
法
人
、
ま
た
は
寮
や
保
養
所
な

ど
の
施
設
が
あ
る
法
人
は
、
法
人

市
民
税
の
課
税
対
象
で
す（
公
共
・

公
益
法
人
な
ど
や
法
人
で
な
い
社

団
・
団
体
で
も
課
税
対
象
と
な
る

場
合
が
あ
り
ま
す
）。

　

こ
れ
ら
の
事
務
所
や
事
業
所
、

施
設
な
ど
を
開
設
し
た
場
合
は
、

20
日
以
内
に
設
立
の
申
告
が
必
要

で
す
。

　

ま
た
、
解
散
・
廃
止
・
休
業
・

移
転
し
た
場
合
や
、
代
表
者
・
事

業
年
度
・
資
本
な
ど
の
金
額
に
変

更
が
あ
っ
た
場
合
も
税
務
課
に
申

告
し
て
く
だ
さ
い
。

　

申
告
書
の
用
紙
は
税
務
課
窓

口
、
ま
た
は
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
か

ら
も
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
で
き
ま
す
。

■
添
付
書
類　

登
記
事
項
証
明
書

（
写
し
可
）、
定
款
の
写
し

軽
自
動
車
な
ど
の
手
続
き

　

軽
自
動
車
税
は
、
毎
年
4
月
1

日
現
在
の
所
有
者
（
登
録
者
）
に

課
税
さ
れ
ま
す
。
住
所
を
市
外
に

異
動
し
た
り
、
バ
イ
ク
や
軽
自
動

車
を
譲
っ
た
り
廃
棄
し
た
り
し
た

場
合
、
手
続
き
を
し
て
い
な
い
と

登
録
さ
れ
て
い
る
人
に
課
税
さ
れ

　四輪車などの軽自動車税は、新規登録（その車両が
初めて車両番号の指定を受けること）の日に応じて平
成27年度以降の税率が異なります。
　なお、原動機付自転車、二輪車、小型特殊自動車の
税率について、広報かとり平成26年12月15日号で、
平成27年度から引き上げの記事を掲載しましたが、
平成27年度税制改正により1年延期（平成28年度か
ら適用）となる見込みです。

軽自動車税の税額変更軽自動車税の税額変更
問税務課　☎(50)1242

軽自動車
車種区分

税率（年額）

現行税率
※1

新税率
※2

経年重課税率
(Ｈ28年度～)
※3

三輪 3,100円 3,900円 4,600円

四輪乗用
営業用 5,500円 6,900円 8,200円

自家用 7,200円 10,800円 12,900円

四輪貨物
営業用 3,000円 3,800円 4,500円

自家用 4,000円 5,000円 6,000円

※1　3月31日以前に新規登録
　　   →現行税率（登録後13年まで）
※2　4月1日に新規登録→平成27年度から新税率
　　  4月2日以降に新規登録→平成28年度から新税率
※3　平成28年度に経年重課税率が適用される車両
　　  →平成14年以前に新規登録された車両

■軽自動車の税額変更表

対象になる車の種類 問い合わせ・手続き先

原動機付自転車原動機付自転車
（125cc以下）（125cc以下）
小型特殊自動車小型特殊自動車
（フォークリフト、（フォークリフト、
トラクターなど）トラクターなど）

税務課 ☎(50)1242
小見川支所市民福祉班

☎(82)1114
山田支所市民福祉班

☎(78)2113
栗源支所市民福祉班

☎(75)2113

軽二輪軽二輪
(125cc超～250cc以下)(125cc超～250cc以下)
二輪小型自動車二輪小型自動車
(250cc超)(250cc超)

千葉運輸支局
☎050(5540)2022

軽自動車四輪乗用軽自動車四輪乗用
軽自動車四輪貨物用軽自動車四輪貨物用 軽自動車検査協会

千葉事務所
☎050(3816)3114

ま
す
の
で
、
ま
だ
手
続
き
が
お
済

み
で
な
い
場
合
は
、
4
月
1
日
㈬

ま
で
に
済
ま
せ
て
く
だ
さ
い
。

※
車
種
に
よ
っ
て
手
続
き
先
が
異

な
り
ま
す

※
千
葉
ナ
ン
バ
ー
の
車
両
を
千
葉

県
外
に
名
義
変
更
、
定
置
場
変
更

し
た
場
合
は
、
税
止
め
の
手
続

き
（
軽
自
動
車
申
告
書
ま
た
は
車

検
証
の
写
し
な
ど
を
市
役
所
へ
提

出
）
が
必
要
と
な
り
ま
す

税
に
関
す
る
申
告
・
納
付
は

お
済
み
で
す
か

問
佐
原
税
務
署　

☎
(54)
1
3
3
1

　

税
務
課　
　
　

☎
(50)
1
2
4
2

TEL.（82）2941  小見川駅前  火曜定休

10％還元セール10％還元セール
（クレジットカードの場合は6%還元）

期間　3/1～3/30
•アルビオン
•イグニス
•エレガンス
•ディシラ

•クレ･ド･ポー･ボーテ
•ベネフィーク
•キリョウ
•マキアージュ　等々

取扱いブランド

〈広告〉〈広告〉

仏事仏事
個別相談会個別相談会

お葬式に関して、お客様のご要望に合わせて個別にご相談をお受けいたします。
葬祭ディレクター・全総連事前相談員・終活カウンセラーの資格を
もった専門の相談員がお待ちしております。

会場：セレモニーきうち  佐原北口ホール

お問合せは 0120-52-4441まで

無料3/16
月

9時～12時 お葬式お葬式勉強会勉強会
この機会に、費用のこと、準備すべきことなどを、セミナー形式で勉強しましょう ！
内容 ： ①家族葬について　②お葬式の費用について
　　　③お葬式で大切なこと　etc...

会場：セレモニーきうち  佐原北口ホール

0120-52-4441

無料4/1水
10時～11時30分

お問合せ
お申込み

先着

15名様

平成27年3月1日 行政情報7 広報かとり


